Nº 89, terça-feira, 13 de maio de 2014 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014051300240

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE
MACEIÓ

AVISO DE PENALIDADE

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE TRENS URBA-
NOS DE MACEIÓ - CBTU torna público que foi aplicada a pe-
nalidade a empresa RAIL PARTS LTDA - EPP, CNPJ:
14.998.459/0001-30, conforme dispõe o artigo 7º da lei 10.520/2002
e o instrumento convocatório, a saber, proibição de licitar com a
ADMINISTRAÇÃO FEDERAL, pelo período de 03 (três) anos.

Maceió, 12 de maio de 2014
MARCELO DE AGUIAR GOMES

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE
N ATA L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 002-14; CONTRATANTE: Companhia Bra-
sileira de Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal
- CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-83. CONTRATADA:
RMS ENGENHARIA LTDA; CNPJ nº 00.816.568/0001-85. RESU-
MO DO OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva nas
edificações da CBTU/STU-NAT. ORIGEM: PE nº 003/2014-CB-
TU/STU-NAT. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39. Valor do Con-
trato: R$ 285.985,61 (duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos). Assinatura do contrato:
05/05/14. Vigência: 15/05/2014 a 14/05/2015. SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: João Maria Cavalcanti e Humberto da Cunha Machado;
pela contratada: Juliano Fernandes Filgueiras Bastos.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE
RECIFE

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/GOLIC/2014 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 533618 Objeto: AQUISIÇÃO DE SOBRES-
SALENTES PARA TREM DE UNIDADE ELÉTRICA-TUE/CAF
DESTA CBTU/STU/REC. Torna publico para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 23/05/2014 ás 09:30h, Horário de Brasília
se dará a Abertura de Proposta de Preços do Pregão em epígrafe. Data
limite para recebimento das propostas 23/05/2014 até 09:00h. Maio-
res informações pelos fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo
Site www.licitacoes-e.com.br

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/GOLIC/2014 /CB-
TU/STU/REC Nº BB 537162 Objeto: AQUISIÇÃO DE SAPATAS
DE FREIO PARA ESTA CBTU/STU/REC. Torna publico para fins
de conhecimento dos interessados que no dia 23/05/2014 as 10:30h,
Horário de Brasília se dará a Abertura de Proposta de Preços do
Pregão em epígrafe. Data limite para recebimento das propostas;
23/05/2014 até as 09:30h. Maiores informações pelos fones
0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo Site www.licitacoes-
e.com.br

SÉRGIO ROBERTO SOARES PEREIRA
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AV I S O
PREGÃO No- 142/2013

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados que no dia 23 de maio de 2014, às 08h30'h se dará
a abertura de propostas do pregão em epígrafe (antes suspenso con-
forme aviso no DOU, dia 24/01/2014, pág. 139) e às 09h terá início
a disputa em sessão pública. OBJETO: contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços diários de limpeza, higiene e
conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais de con-
sumo e equipamentos, de acordo com as especificações constantes no
Anexo 01 do edital e seus esclarecimentos. Limite para recebimento
de propostas até às 08h 30'h na mesma data da Licitação no sítio
www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-
8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 2530/2013.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público a ine-
xigibilidade de licitação para pagamento da anuidade da ASSOCIA-
ÇÃO BRASILEIRA DE MANUTENÇÃO E GESTÃO DE ATIVOS
- ABRAMAN, no valor de R$ 3.800,00, com base no artigo 25,
caput, da lei 8.666/93. Processo nº 0180/2014.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público a ine-
xigibilidade de licitação para contratação da 10° Maratona Supply
Chain Management, concedido a APES - Associação Paulista de
Ensino Superior, no valor de R$ 2.432,83, com base no artigo 25,
inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93.
Processo Administrativo nº 1171/2014.

CARIME POSSAMAI
Pregoeira

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados, a inexigibilidade de licitação para aquisição de vale
transporte concedida a empresa ATP - Associação das Empresas de
Transporte de Passageiros de Porto Alegre, no valor total de R$
544.320,00, com base no Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. Processo
0688/2014.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público a ine-
xigibilidade de licitação para contratação do SEMINÁRIO DE AU-
DITORIA INTERNA, concedido ao INSTITUTO DOS AUDITORES
INTERNOS DO BRASIL, no valor de R$ 1.800,00, com base no
artigo 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, ambos da lei
8.666/93. Processo administrativo nº 1198/2014.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público, em conformidade com o art.
15 da lei 8.666/93, o registro de preço que teve origem no Pregão
Eletrônico - SRP nº 009/2014. Empresa: AÇOFORJA IND. FOR-
JADOS LTDA - Lote 1 - Eixo motor - 32 unid., R$ 10.600,00
unitário, total R$ 339.200,00; Lote 2 - Eixo reboque - 32 unid., R$
8.000,00, total R$ 256.000,00. Validade da Ata: 12 meses a partir
desta publicação. A Ata de Registro de Preços encontra-se disponível
para consulta através do site da TRENSURB: www.trensurb.gov.br.

Processo Administrativo nº 0150/2014.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 27/2014.
A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-

SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados a retificação da publicação do
DOU dia 09 de maio, SEÇÃO 3, pág. 194, pois trata-se de mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO e não SRP. Processo nº
0241/2014.

DÉBORA CRISTINA ROSA DA SILVA
Pregoeira

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e Astral Comunicações Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 625, de 21 de setembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 28 de setembro de 2006.
OBJETO: Execução do Serviço de Radiodifusão Sonora em Fre-
quência Modulada, na localidade de Monte Alegre de Minas, Estado
de Minas Gerais.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 12 de maio de 2014. Paulo Bernardo Silva
- Ministro de Estado das Comunicações, e Gilson Eurípedes de Al-
meida - Procurador da empresa Astral Comunicações Ltda

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 27/2014 - UASG 410003

Nº Processo: 53000056083201381 . Objeto: Prestação de serviços
técnicos especializados em Tecnologia da Informação para a hos-
pedagem em nuvem de soluções de gestão municipal (Governo Ele-
trônico). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IX da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer nº
401/2014/CONJUR-MC/CGU/AGU e Nota nº 671/2013/CONJUR-
MC/CGU/AGU Declaração de Dispensa em 12/05/2014. GIOVANNI
CANDIDO DEMATTE. Coordenador-geral de Recursos Logísticos.
Ratificação em 12/05/2014. ULYSSES CESAR AMARO DE MELO.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração. Valor
Global: R$ 14.344.331,71. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0002-
80 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 12/05/2014) 410003-00001-2014NE800022

Ministério das Comunicações
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARANÁ E SANTA CATARINA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Fica(m) o(s) interessado(s) a seguir relacionado(s), tendo em
vista a impossibilidade de intimação pelos correios, INTIMADO(S)
pelo presente edital, nos termos do Parágrafo único do art. 110, do
Regimento Interno da Agência Nacional de Telecomunicações - Ana-
tel, aprovado pela Resolução nº 612/2013, para, caso queira(m), apre-
sente(m), no prazo de 15 (dez) dias, defesa nos processos abaixo
relacionados:

Processo Interessado CPF/CNPJ
53516.002675/2013 Adriano Paiano Spindola 051.520.559-10
5 3 5 2 0 . 0 0 2 8 5 0 / 2 0 11 Wireless SBS Ltda ME 10.371.647/0001-83
53516.002002/2013 José Adão Mendes 562.450.259-15
53516.002684/2013 Sebastião Angelo do

Carmo
316.705.639-87

53520.000866/2013 Edson Junkes 049.731.859-81

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE GOIÁS,
MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL

E TOCANTINS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Fica a Interessada abaixo relacionada, tendo em vista a im-
possibilidade de intimação pelos correios, INTIMADA pelo presente
edital, conforme permissivo do parágrafo único do artigo 110 do
Regimento Interno da Agência Nacional de Telecomunicações, apro-
vado pela Resolução no 612, de 29/04/2013, para apresentação de
alegações finais, no prazo de 10 (dez) dias, a contar dessa publicação,
em cumprimento ao disposto no art. 82, § 3o do mesmo diploma
legal, pessoalmente ou por meio de representante devidamente cons-
tituído, as quais poderão ser encaminhadas à Unidade da Anatel mais
próxima: COMPLEXUS OBJECTUS TECNOLOGIA LTDA (atual
Complexus Objectus Hidráulica Ltda - ME), CNPJ no

09.034.427/0001-85, Pado no 53548.001997/2011, instaurado para
apuração de obstrução à atividade de fiscalização da Anatel, na exe-
cução do Serviço de Comunicação Multimídia, no município de Pa-
ranaíba/MS, em afronta aos itens 3.7 e 11.1 do Termo de Autorização,
c/c art. 64 do anexo à Res. no 272, de 09/08/2001, c/c art. 38, incisos
I, II, III, IV e VII, do anexo à Res. no 596, de 06/08/2012, c/c art. 29,
caput, do anexo à Res. no 73, de 25/11/1998, c/c art. 127, X, da Lei
no 9.472, de 16/07/1997, e sanção cabível prevista no artigo 173, II,
da Lei no 9.472/97, sem prejuízo das sanções de natureza civil e penal
aplicáveis. A não apresentação de alegações finais não obsta a con-
tinuidade do processo.

WELSOM D'NIZ MACÊDO E SILVA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO RIO JANEIRO E ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Notificamos, de acordo com o art. 110, parágrafo único, do
Regimento Interno da Agência Nacional de Telecomunicações - Ana-
tel, aprovado pela Resolução nº 612/2013, estabelecido(s) em lugar
incerto e não sabido, estando sujeito(s) à sanção prevista no art. 173,
inciso II, da Lei nº 9.472/97, sem prejuízo do prosseguimento normal
do Procedimento de Apuração de Descumprimento de Obrigação -
PADO, além das sanções de natureza civil e penal aplicáveis. Nos
termos do art. 82, § 3º, do Regimento Interno da Anatel, Alegações
Finais poderão ser apresentadas no prazo de 10 (dez) dias a partir
desta publicação, na Agência Nacional de Telecomunicações, situada
na Praça XV de Novembro, nº 20 - 9º e 10º andares - Centro - Rio de
Janeiro - RJ.

CNPJ/CPF Nome do Devedor Processo Ano
07526666737 ANTONIO PANCIERI

N E TO
535120004942013 2013

RODRIGO VIEITAS SARRUF DE ALMEIDA
Gerente

Substituto

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel torna
público que foi aprovada e ratificada a contratação direta com a
Ampla Energia e Serviços S.A., CNPJ n.º 33.050.071/0001-58, para o
fornecimento de energia elétrica para as Estações Remotas de Mo-
nitoragem (ERM) em Niterói e Campos dos Goytacazes/RJ, no valor
estimado anual de R$12.868,22 (doze mil, oitocentos e sessenta e oito
reais e vinte e dois centavos), por inexigibilidade de licitação, com
fundamento no artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, por intermédio
das respectivas autoridades competentes, Atos números 5109, de

recepcao
Retângulo